
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.627 Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

EXTRATO DA (S) PORTARIA (S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA (S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTA-
RIA

2014/541634
B.H. PALMA 

AGROINDUSTRIAL 
LTDA

FAZENDA ZION IV 101,5815 HA CAPANEMA 21,4885 HA/ SANTA 
LUZIA DO PARÁ 14,2076 HA /

 TRACUATEUA 65,8855 HA

989/2023

2009/367130 JORGE MONTEIRO 
DA CRUZ SÍTIO AURORA 150,8738 HA MARABÁ 40,5359 HA / PARAUAPE-

BAS 110,3358 HA 988/2023

2009/367145 JORGE MONTEIRO 
DA CRUZ SÍTIO AURORA 285,6884 HA PARAUAPEBAS 987/2023

2011/465316 RONALDO DOMIN-
GOS DA SILVA

SÍTIO VISTA 
BONITA 250,7184 HA SÃO FELIX DO XINGU 986/2023

2022/1620950 NORMA SILVA 
BATISTA FAZENDA ACAPU 115,7160 HA MOCAJUBA 990/2023

Belém, 28/11/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 1015802

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0982/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº2023/1331820 e Memorando nº 033/23 SPA/DJ 
datados de 23.11.2023.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(Trinta) dias de Licença Prêmio, à servidora MARIA DE FÁTIMA GOMES DE LIMA, 
matrícula nº 401056/2, Advogada, no período de 02.01.2024 a 31.01.2024, cor-
respondente ao período aquisitivo de 01.05.2017 a 30.04.2020.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 27 de 
novembro de 2023

Protocolo: 1016160

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0976/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o PAE nº 2023/1307339–GGP e Memº 51/23 de 17/11/2023;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA ANGELINA LIMA BORGES, matrícula nº 
3168107/1, Assistente Técnico, para responder pela Gerência de Gestão 
de Pessoas GGP, no período de 04/12/2023 a 02/01/2024, por motivo de 
Férias da titular, RAIMUNDA DO SOCORRO LOBO DO NASCIMENTO, matrí-
cula n°3166902/1.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 27 de 
novembro de 2023.

Protocolo: 1016169

.

.

ERRATA
.

PORTARIA  Nº 802/2023 de 28/09/2023,
publicada no DOE nº 35.558 de 29/09/2023.
Onde se lê :  Período de  02 a 04/10/2023
 Leia-se : Período de  03 a 05/10/2023
PORTARIA  Nº 834/2023 de 16/10/2023,
publicada no DOE nº 35.575 de 17/10/2023.
Onde se lê :  Período de 17/11/2023
 Leia-se : Período de  17 a 18/11/2023
PORTARIA  Nº 939/2023 de 16/11/2023,
publicada no DOE nº 35.612 de 17/11/2023.
Onde se lê :  Período de 17/11/2023
Leia-se : Período de  17 a 18/11/2023

Protocolo: 1015687

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 983/2023 de 28/11/2023
 Objetivo: Para realizar reunião no município de Igarapé-Açu
para alinhamento de procedimentos fundiários com as equipes
de campo, servidores da prefeitura e membros da comunidade.
Período: 29/11 a 02/12/2023 (3,5) Diárias:
Servidores:
-57231565/1- Nademir Cunha Sousa- Téc.-DEAF
-ORDENADOR: Bruno Yoheiji  Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 1015629

OUTRAS MATÉRIAS
.

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 
08º do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo 
relacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes es-
pecificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 101003830/2022 EDMILSON AL-
VES DA COSTA

FAZENDA 
PROGRESSO 50,3007

ESTRADA VICINAL 
VIA NOVO PARAISO, 

KM 80, RAMAL A 
DIREITA , KM 1

SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA

2 100106255/2023 MARILUCE PURE-
ZA GOMES

SITIO 
MARILUCE 
PUREZA 

GOMES II

7,9400 Rodovia PA 151, km 
2, ramal Conceição. ABAETETUBA

3 072202171/2020
WHUDYSON 

JONES PINHO DE 
AZEVEDO

RETIRO JM 247,8200  ROD. PA-254, RA-
MAL DO TRAÍRA PRAINHA

4 042500134/2019 LEILTON DA 
SILVA ARAUJO

SÍTIO FLOR 
DE LIZ 28,9900  Ramal Acussena, 

Vila Ubussu MARAPANIM

5 2022/1299249 JOSÉ CARLOS 
TEIXEIRA FILHO

FAZENDA 
VALE DO RIO 

FRESCO
571,0069

RODOVIA PA-279, 
24 KM , 45 KM NO 
RAMAL SEM DENO-

MINAÇÃO

TUCUMÃ

6 021000210/2022

ROSANA 
SOCORRO DO 
NASCIMENTO 

BENTES

FAZENDA 
IRA-KOMBY 23,6005

PA 124 (ESTRADA 
DE SALINAS), RA-
MAL DO PACOVAL, 
2,5 km, À DIREITA.

SÃO JOÃO DE 
PIRABAS

7 062602819/2022
LUIZ JORGE 

MODESTO DA 
SILVA

POSSE SANTA 
MARIA DO 
PARAMAU

159,7602
Rodovia PA-220, 

Transmau, Comuni-
dade de Vila Silva

MARAPANIM

8 031001229/2022
ERNESTO AR-

THUR MONTEIRO 
FILHO

SÍTIO RE-
CANTO DOS 

BURITIS
73,6325 RODOVIA PA-395, 

KM 28
MAGALHÃES 

BARATA

9 011300049/2022 JARINALDO NO-
BRE BATISTA

RETIRO 
SOCORÓ 46,0546

RODOVIA PA-255, 
KM 50, RAMAL DO 

PARACARI

MONTE 
ALEGRE

10 072003048/2022

R E R EMPRE-
ENDIMENTOS E 
PARTICIPAÇÕES 

LTDA

FAZENDA 
MOJU 908,602

RAMAL DO GUARI-
BA, KM 30,7 (VILA 

PIRES)
MOJU

11 092802581/2020
WHUDYSON 

JONES PINHO DE 
AZEVEDO

RETIRO PAI E 
FILHO 146,4065

MARGEM DIREITA 
DO IGARAPÉ DO 

TRAÍRA
PRAINHA

12 022500643/2022 THIAGO KALYL 
HAGE

POSSE 
JEJUY II 116,0048 RODOVIA PA 419, 

KM-02 PRAINHA

13 021500352/2023 ELIZANGELA DA 
SILVA VERAS

FAZENDA 
VERAS E 
FALESI

28,9405 RAMAL DO LIÓ, 
KM 06 BONITO

14 022700432/2023
FRANZ RUMINYG 

CARVALHO 
SILVA

FAZENDA 
BERRO 

D’ÁGUA II
147,7351

RODOVIA BR 222, 
KM 92, ADENTRO 

POR 35 KM

RONDON DO 
PARÁ

15 072203059/2022
MARCIO 

LEANDRO SALES 
SOARES

FAZENDA 
ÁGUA BOA 175,0210

BR 235, KM 8, 
ESTRADA DO RIO 
PRETO, KM 150, 
RAMAL DA VILA 
UNIÃO, KM 12

MARABÁ

16 033100148/2023 ALMIR VITORIO 
MARTINS

FAZENDA 
VALE AZUL 86,0570

RAMAL DO GAR-
RAFÃO, 15 KM DA 
CIDADE DE ABEL 

FIGUEREDO

RONDON DO 
PARÁ

17 100106255/2023 MARILUCE PURE-
ZA GOMES

SITIO 
MARILUCE 
PUREZA 

GOMES II

7,9400

PA 252, COLÔNIA 
VELHA, PA 151 SEN-
TIDO ALÇA-VIÁRIA, 
KM 01 , RAMAL DO 
BALNEÁRIO DONA 

HELENA

ABAETETUBA

18 070802075/2020
ELZEMAN THIE-
GO CEI RIBEIRO 

LOBO

SÍTIO REI 
ARTHUR 6,6360 ESTRADA DO CAN-

DEUA km 2
SANTA BÁRBA-
RA DO PARÁ

19 033100150/2023 MATHEUS DE 
SOUZA MARTINS

FAZENDA 
ITANHE 174,1247 15 KM DO RAMAL 

GARRAFÃO
RONDON DO 

PARÁ

Belém (PA), 28.11.2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF
1- ERRATA:
Processo nº  100901084/2019
Interessado:  EVANILSON DE OLIVEIRA MEIRELES
Edital publicado no DOE  nº 35.621 de 24/11/2023

Protocolo:  1014017


